<b>Seat No.:</b>	
------------------	--

## **NI-109**

#### December-2015

### M.Com., Sem.-III

## **506-EA/EB/EC : Corporate Governance and Business Ethics**

Time: 3 Hours]		[Max. Marks: 70	
1. (A)		ધંધાની આર્થિક ભૂમિકા અને સામાજિક અસરો વર્ણવો. <b>અથવા</b>	7
		નેતાગીરીનાં મહત્ત્વના અંગોની ભૂમિકા શી છે તે જણાવો.	
	(B)	ગમે તે <b>બે</b> પ્રશ્નોના જવાબ આપો : (1) ગ્રેટ (આદર્શ) ટીમનાં સિદ્ધાંતો જણાવો. (2) નેતાગીરીની અધિકારમય શૈલી ચર્ચો. (3) નેતાગીરીનું કૌશલ્ય ચર્ચો.	4
	(C)	નીચેનાં પ્રશ્નોના જવાબ આપો : (1) સમૂહકાર્ય (ટીમવર્ક) એટલે શું ? (2) નેતાઓની રૂપરેખા જણાવો. (3) આધુનિક ધંધાકીય એકમનો ઉદ્દેશ્ય શું છે ?	3
2.	(A)	કાયદાના ઘડતર અંગેની પ્રક્રિયા જણાવો. <b>અથવા</b> ધંધાકીય નૈતિકતાનું કાર્યક્ષેત્ર વર્ણવો.	7
	(B)	ગમે તે <b>બે</b> પ્રશ્નોના જવાબ આપો : (1) મૂલ્યો એટલે શું તે સમજાવો અને જુદા-જુદા મૂલ્યોની યાદી આપો. (2) ધંધાકીય નૈતિકતાનું સ્વરૂપ જણાવો. (3) કાયદો અને નૈતિકતા વચ્ચે શું તફાવત છે ?	4
	(C)	નીચેનાં પ્રશ્નોના જવાબ આપો : (1) ધંધાએ શા માટે નૈતિકતાનું અનુસરણ (પાલન) કરવું જોઈએ ? (2) નિતિમત્તા એટલે શું ? (3) ધંધાના નિર્ણય ઘડતરમાં સંઘર્ષ એટલે શું ?	3
3.	(A)	ધંધાની નૈતિકતાની કોઈપણ <b>બે</b> સમસ્યા સમજાવો : (1) કિંમત નિર્ધારણ (2) જાહેરાત (3) પેદાશ અભિવૃદ્ધિ <b>અથવા</b>	7
		આર્થિક અને સામાજિક કામગીરી વચ્ચેનો સંઘર્ષ ચર્ચો.	
NI.	109	1	PTO

	(B)	ગમે તે <b>બે</b> પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો : (1) કંપનીની શેરહોલ્ડરો પ્રત્યેની જવાબદારીઓ કઈ છે ? (2) કંપનીની કર્મચારીઓ પ્રત્યે જવાબદારીઓ કઈ છે ? (3) કામગીરી સ્થળ (કાર્યસ્થાન) ની નૈતિકતાની બાબતો કઈ છે ?	4
	(C)	નીચેના પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો : (1) કોર્પોરેટ સામાજિક જવાબદારી એટલે શું ? (2) પર્યાવરણલક્ષી નૈતિકતા એટલે શું ? (3) કંપનીએ બજાવવાની જવાબદારી અંગેના પાંચ સમૂહોની યાદી આપો.	3
4.	(A)	ધંધાકીય મૂલ્ય અને કોર્પોરેટ ગવર્નન્સ વચ્ચેનો સંબંધ જણાવો. <b>અથવા</b> જુદા-જુદા પક્ષકારોના દાવાની વિગતે ચર્ચા કરો.	7
	(B)	ગમે તે <b>બે</b> પ્રશ્નોના જવાબ આપો : (1) કંપનીના આંતરિક અને બાહ્ય પક્ષકારોની યાદી આપો. (2) સમાજના દાવાઓ શું છે ? (3) એકમનું મૂલ્ય અનુકરણ એટલે શું ?	4
	(C)	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ આપો : (1) લિસ્ટ એગ્રીમેન્ટની કલમ-49 એટલે શું ? (2) કોર્પોરેટ ગવર્નન્સનું કોઈપણ એક મોડેલ સમજાવો. (3) ગ્રાહકોના દાવાઓ એટલે શું ?	3
5.	(A)	નીચેનાં પ્રશ્નોનાં એક વાક્યમાં જવાબ આપો : (1) નેતાગીરીનું તકનીકી કૌશલ્ય એટલે શું ? (2) દીર્ઘદષ્ટિલક્ષી નેતાગીરી એટલે શું ? (3) ધંધાકીય નૈતિકતાના ગેરફાયદા કયા કયા છે ? (4) વિત્ત વ્યવસ્થામાં નૈતિક સમસ્યા એટલે શું ? (5) લેણદારો પ્રત્યેની કંપનીની કઈ જવાબદારીઓ છે ? (6) કોર્પોરેટ ગવર્નન્સમાં SEBIની ભૂમિકા જણાવો. (7) ઓડિટ સમિતિની ભૂમિકા શું છે ?	7
	(B)	નીચેનાં વિધાનો ખરાં છે કે ખોટાં તે જણાવો : (1) સી.એસ.આર. એટલે કે કંપનીની સામાજિક જવાબદારી. (2) SEBI એ વ્યવસાયલક્ષી સંસ્થા છે. (3) કલમ-49 એ કંપનીધારો, 2013ની છે. (4) સ્વતંત્ર ડિરેક્ટરની હાજરીથી કંપનીના બોર્ડ ઓફ ડિરેક્ટર્સની કામગીરી સુધરે છે. (5) આધુનિક ધંધાકીય એકમનો ઉદ્દેશ ફક્ત નફા વધારાનો છે. (6) "Ethics" પરિભાષા એ લેટિન શબ્દમાંથી ઉદ્દભવેલ છે. (7) કાયદો અને નિતિમત્તા વચ્ચે કોઈ સંબંધ નથી.	7

NI-109 2

<b>Seat No.:</b>	
------------------	--

# NI-109

#### December-2015

### M.Com., Sem.-III

## **506-EA/EB/EC : Corporate Governance and Business Ethics**

Tim	ime: 3 Hours]		[Max. Marks: 70	
1.	(A)	Describe Economic Role and Social impact of business.  OR	7	
		What is the role of important components of leadership.		
	(B)	Answer any <b>two</b> :	4	
	, ,	(1) List the principles of great team.		
		(2) Discuss Authoritative style of leadership.		
		(3) Explain Action skill of leadership.		
	(C)	Answer the following:	3	
	` /	(1) What is Team Work?		
		(2) State the profile of leaders.		
		(3) What is the objective of modern business unit?		
2.	(A)	Write in detail the procedure to Formulation of Law. <b>OR</b>	7	
		Describe the Scope of Business Ethics.		
	(B)	Answer any <b>two</b> :	4	
	( )	(1) Explain what are the values and list the different values.		
		(2) Discuss the nature of business ethics.		
		(3) What is the difference between law and ethics?		
	(C)	Answer the following:	3	
		(1) Why the business should follow ethics?		
		(2) What is Morale?		
		(3) What is Conflict of Decision Making in business?		
3.	(A)	Attempt any <b>two</b> problems in business ethics.	7	
٥.	(11)	(1) Pricing	,	
		(2) Advertising		
		(3) Product promotion		
		<b>OR</b> Discuss conflicts between Economics and Social Performance.		
NI-	109	3	P.T.O.	

	(B)	Answer any <b>two</b> :  (1) What are the responsibilities of company towards Shareholders?  (2) What are the responsibilities of company towards Employees?  (3) What are the ethical issues at workplace?	4
	(C)	Answer the following: (1) What is Corporate Social Responsibility? (2) What is Environmental Ethics? (3) List the Five groups towards which company has responsibility.	3
4.	(A)	Explain the relationship between business ethics and corporate governance.  OR  Discuss claim of various stake holders in detail.	7
	(B)	Answer any <b>two</b> : (1) List internal and external stake holders of company. (2) What are claims of community? (3) What is Value Orientation of the firm?	4
	(C)	Answer the following: <ol> <li>What is clause 49 of listing agreement?</li> <li>Explain any one model of Corporate Governance.</li> <li>What are the claims of customers?</li> </ol>	3
5.	(A)	Answer the following questions in <b>one sentence</b> :  (1) What is Technical skill of Leadership?  (2) What is Visionary Leadership?  (3) What are disadvantages of business ethics?  (4) What is ethical problem in finance?  (5) What type of responsibility the company has towards Creditors?  (6) What is the role of SEBI in Corporate Governance?  (7) What is the role of Audit Committee?	7
	(B)	<ol> <li>State whether the following statements are <b>true</b> or <b>false</b>?</li> <li>CSR means Company's Social Responsibility.</li> <li>SEBI is a professional body.</li> <li>Clause-49 is from Companies' Act 2013.</li> <li>The presence of independent director would improve the performance of Board of Directors.</li> <li>The objective of modern business unit is to increase profit only.</li> <li>The term "ethics" is emerged from Latin word.</li> <li>There is no relationship between law and moral.</li> </ol>	7

NI-109 4